Ad 2. Au deuxième [point], [je réponds] en disant que ce que notre intellect conçoit de la bonté ou de la sagesse ne se rapporte pas à Dieu comme si cela était en lui sous le mode par lequel il le conçoit, parce que cela serait comprendre (*comprehendere*) sa sagesse ou sa bonté ; mais il pense (*intelligit*) la divine bonté comme semblable en quelque manière à ce qu'il conçoit être au-delà de ce qu'il conçoit de [la bonté]¹⁶⁵³. Par suite, par des conceptions de cette sorte, Dieu n'est pas vu selon ce qu'il est en lui-même, mais il est pensé (*intelligitur*) [comme] étant au-delà de l'intellect. Et c'est ce que veut dire Denys dans cette autorité.

Ad 3. Au troisième [point], [je réponds] en disant que cette multiplicité des attributs n'est en aucune manière posée en Dieu comme s'il était lui-même multiple réellement (*secundum rem*) ; mais cependant, conformément à sa perfection simple, lui-même correspond à la multitude de ces attributs, si bien qu'ils sont dits de Dieu véritablement. Et c'est ce qu'a en vue le Commentateur.

Ad 4. Au quatrième [point], [je réponds] en disant que, de même que la raison d'homme n'est pas dite être dans l'homme comme une certaine chose en lui, mais est dans l'intellect

¹⁶⁴⁸ Dans tous les mss importants : « *in eo scilicet quod* » et non « *ex eo quod* » ; « *scilicet* » est même dans tous les mss.

¹⁶⁴⁹ Dans tous les mss : « *accipere* » et non « *concupere* ».

¹⁶⁵⁰ Dans tous les mss, « *scilicet* » et non <>.

¹⁶⁵¹ Dans tous les mss : « *diversae rationes* » et non « *diversae ratione* ».

¹⁶⁵² Dans V¹, Md, W², V² et Bl : « *Deo* » et non « *eo* ».

¹⁶⁵³ Dans tous les mss : « *ea* » et non « *eo* ». Littéralement : « il pense la divine bonté à laquelle est semblable en quelque manière ce que notre intellect conçoit être au-delà de ce qui est conçu d'elle [la bonté] ».

comme dans [son] sujet, et est dans l'homme comme, en lui, ce qui fournit l'appui de sa vérité ; de même aussi la raison de la bonté divine est dans l'intellect comme dans [son] sujet, mais en Dieu comme, en lui, ce qui correspond par une certaine similitude à cette raison, faisant sa vérité. Par suite il apparaît que l'argument procède d'une mauvaise compréhension de ce qui est dit.

Ad 5. Au cinquième [point], [je réponds] en disant qu'on dit métaphoriquement que quelque chose est fondé ou est enraciné dans quelque chose, duquel il a la fermeté. Or les raisons de l'intellect ont une double fermeté : à savoir la fermeté de leur être, et elles ont celle-ci à partir de l'intellect, comme d'autres accidents à partir de leurs sujets ; et la fermeté de leur vérité, et elles ont celle-ci à partir de la chose à laquelle elles sont conformées. En effet, de ce qu'une chose est ou n'est pas, la parole et l'intellect ont la vérité ou la fausseté. Donc les raisons des attributs sont fondées ou enracinées dans l'intellect quant à la fermeté de leur être, parce que, comme cela a été dit, l'intellect est leur sujet ; mais dans l'essence divine quant à la fermeté de leur vérité ; et cela ne répugne en rien à la simplicité divine.